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Kl. 15:06 
Henriette Kjær (KF): 
Lige n11 ønsker vi ikke at sænke den kriminelle 
lavalder. Det har vi da sagt helt tydeligt, så det 
er da et underligt spørgsmål at få. Men vi er da 
fuldstændig enige med statsministeren i det, 
han siger, nemlig at der er et problem, der skal 
løses,, og vi vil meget gerne diskutere det for- 
domsfrit. Der kan være forskellige hensyn, der 
gør, at man skal se på noget, der har med den 
kriminelle lavalder at gøre; det vil vi da ikke 
afvise at gå ind og diskutere. 

Så vil jeg også sige, at det jo er sådan lidt un- 
derligt, at vi i regeringspartierne ikke må disku- 
tere, inden vi lægger os fast på en linje. Der er 
det sådan set meget nyttigt nu med en åben de- 
bat om: Hvad sker der, hvis man sænker den kri- 
minelle lavalder? Hvad sker der, hvis man helt 
afskaffer den? Hvad sker der, hvis man beholder 
den; hvilke redskaber er der så? Så er der nogle 
eksperter, der kommer på banen med deres 
synspunkter, og så kommer Ungdomskommis- 
sionen med sin endelige rapport, og så er vi så- 
dan set meget, meget bedre rustede til at tage 
stilling til det her spørgsmål. 

Kl. 15:07 
Den fg. formand (Pernille Frahm):, 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 15:07 
Morten Østergaard (RV): 
Nej, nu tror jeg, regeringspartierne har brugt en 
stor del af debatten i dag til at skose oppositio- 
nen for, at man ikke ved, hvad man får, hvis de 
kommer i regering, og derfor er det vel fair nok, 
når nu man påstår at være enige og vi kan kon- 
statere, at statsministeren ønsker den kriminelle 
lavalder på 12 år, Venstres retsordfører slet ingen 
kriminel lavalder ønsker, og Det Konservative 
Folkeparti ikke ønsker at ændre på den krimi- 
nelle lavalder. 

, Men når vi så taler om problemerne -  for det 
er der god grund til; det er jeg fuldstændig enig i 
-  vil jeg gerne spørge, når nu fru Henriette Kjær 
er så stålsat på, at der ikke skal sidde børn i dan- 
ske fængsler, hvilke initiativer man så fra kon- 
servativ side vil tage, efter at man nu i 8 år har 
haft justitsministerposten, for at der ikke næste 
år skal sidde børn i danske fængsler. For det gør 
der jo allerede i dag. Der sidder 15-, 16-, 17-årige 
børn i danske fængsler og bliver behandlet som 
voksne, mange af dem isolauonsfængslede, for 
at de ikke skal være sammen med andre voksne « 
kriminelle. Hvilke initiativer vil man tage for de 

børn, inden man begynder at diskutere, om den 
kriminelle lavalder skal sænkes? 

Kl. 15:08 . .  
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. ! I 

, KL 15:08 , 
Henriette Kjær (KF): 
Apropos reformer, som den radikale leder efter- 
spurgte, vil vi også gerne have en reform på det 
her område. Vi vil gerne have, at man starter 
meget, meget tidligere. For det er jo, når børnene 
er helt små, man skal sætte ind, og hvis man, be- 
gynder at gøre det noget mere systematisk i, 
kommunerne, ser vi altså ikke de her problemer 
med kriminelle børn. Så har vi en meget bedre 
behandling af dem, hvis man løser sine opgaver 
i kommunerne. Så det kan vi godt gøre noget- 
ved ved at ændre de forhold, der er der. 

Det andet er, at der jo er blevet bygget, et væld 
af sikrede institutioner i den her regerings tid. 
Det vil vi gerne, fortsætte med. Der skal være de 
sikrede institutioner, der er brug for, og det er 
selvfølgelig en opgave, som vi skal fortsætte 
med at løse, sådan at børn ikke kommer i. fæng- 
sel, for det skal de ikke. Men derudover er det jo 
netop vigtigt stadig væk at prøve at se på, det so- 
ciale område, om kommunerne gør det rigtigt, 
og om man ikke kunne tage noget af det her i 
opløbet; det er altså også en væsentlig opgave. 

Kl. 15:09 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Den næste korte bemærkning er fra hr. Per Cläu- 
s e n . . . .  

Kl. 15:09 
Per Clausen (EL): 
Jeg vil nu ikke sige, at klarheden i Det Konser- 
vative Folkepartis holdning, når det handler om 
den kriminelle lavalder, ligefrem er lysende. Jeg 
forstår, at børn ikke skal i fængsel i fremtiden, , 
selv om de kommer det nu, ,og at man ikke ved, 
hvad man skal gøre for at forhindre det. Jeg kan 
også forstå, at man er enig med statsministeren 
i, at børn ikke skal i fængsel med forhærdede 
kriminelle, men dermed har statsministeren jo 
ikke sagt noget om, at de ikke kunne komme i 
fængsel. Nu siger fru Henriette Kjær alligevel, at 
børn ikke skal i fængsel Altså, hvad mener Det 
Konservative Folkeparti? 

Så til en anden sag. Ordføreren fra Det Kon- 
servative Folkeparti talte i modsætning til Ven- 

. stre og Dansk Folkeparti om miljø og klima i sin 
tale dag, og det var dejligt. Synes fru Henriette 
Kjær, at der er nogen sammenhæng mellem det 
at prioritere miljø og klima højt og så den kends- . 


